SERV. auct. Verg. Aen. 10, 228: VIGILASNE DEVM GENS AENEA VIGILA verba sunt sacrorum; nam virgines Vestae certa die ibant ad regem sacrorum et dicebant 'vigilasne rex? vigila'. quod Vergilius iure dat Aeneae, quasi et regi et quem ubique et pontificem et sacrorum inducit peritum. *et bene primo interrogat, deinde quod vigilat, approbat.* 'deum' autem 'gens' propter <9, 639> dis genite et geniture deos.

3. Mètrica

SERV. Verg. georg. 1, 295: AVE DVLCIS M(VSTI) V(OLCANO) D(ECOQVIT) V(MOREM) hypermetrus versus: unde et sequens a vocali inchoat. **bene** autem ait ‘decoquit umorem’, id est rem superfluum: sic supra posuit (112) “luxuriam segetum tenera depascit in herba”. *et aliter: hic versus longior est una syllaba, sed sine vitio, quoniam sequens a vocali incipit.* [Geymonat: dulci M² volcano P, <syllaba longiores (versus) sunt...Vulcano decoquit umorem> *Macrob. 5, 14, 4*]

SERV. Verg. Aen. 1, 200: PENITVSQVE SONANTES id est valde, et aut ‘valde sonantes’ accessistis, aut ‘valde accessistis’, id est iuxta. et **bene** ait ‘accessistis’; non enim passi sunt haec pericula, sed his fuere vicini. ‘accestis’ autem pro accessistis dictum per syncopen, quae fit, cum de media parte verbi syllaba subducitur. [Geymonat: accestis]

SERV. Verg. Aen. 3, 128: NAVTICVS et reliqua. celeuma nauticum est hoc hemistichium. CRETAM PROAVOSQVE PETAMVS celeuma dicunt. et **bene** metro celeumatis usus est, id est anapaestico trimetro hypercatalecto. celeuma autem quasi praeceptum: unde Sallustius ait “inpediebant iussa nautarum”.

SERV. Verg. Aen. 6, 107: ET TENEBROSA PALVS ACHERONTE REFVSO paludem pro lacu posuit: nam Avernum significat, quem vult nasci de Acherontis aestuariis. ‘palus’ autem **bene** iste produxit ‘lus’, quia ‘paludis’ facit, quod supra <2, 69> planius diximus: Horatius corripuit, ut sterilisque diu palus aptaque remis. ‘tenebrosa’ autem nigra, per quod altam significat, ut <5, 516> “nigra figit sub nube columbam, id est alta”.

SERV. Verg. Aen. 10, 123: HICETAONIVS Hicetaonis filius. et **bene** ex varietate syllabarum quaesivit ornatum: nam patronymica aut in ‘des’ aut in ‘ius’ exeunt, quibus et uti possumus. quae enim ‘on’ terminantur, ad nos transire non possunt. [Geymonat: hicetadniusque M (corr. M²), etaoniusque, del. hic P¹γ (hic add. γ¹)]

SERV. auct. Verg. Aen. 12, 298: *OBVIVS bene obivus corripuit.*

4. Sintaxi

PS. ACRO Hor. carm. 2, 7, 7: FREGI CORONATVS] Aut consumpsi aut, diuisi, ut a sexta hora significet saepe epulatos; mero uero uel datiuus uel ablatiuus casus **bene** accipiatur

SERV. Verg. Aen. 3, 327: SERVITIO ENIXAE TVLIMVS hoc est pertulimus, donec in servitio positae enteremur. et **bene** plurali utitur numero ad excusandum pudorem. [Geymonat: enixe ac, Don. Ter. Andr. 674; <enixe adverbium> Char. 71, 18, Tib.]

SERV. Verg. Aen. 4, 3: RECVRSAT **bene** frequentativo usus est verbo in frequenti amantis cogitatione. [Geymonat: recusat Rc, curat γ, corr. γ¹]

SERV. Verg. Aen. 6, 286: SCYLLAEQVE BIFORMES **bene** plurali usus est numero: nam et illa Nisi secundum alios in avem conversa est, secundum alios in piscem. ergo etiam ipsa biformis fuit, sicut haec in Siciliae freto. dictum autem est per poetae scientiam *vel licentiam. quidam pluralem numerum pro singulari positum volunt: nam quae in avem conversa est nihil terroris habet. harum sane fabulae in bucolicis plenius narratae sunt.* [Geymonat Scyllaque M corr. M⁷]

SERV. Verg. Aen. 9, 467: CINGITVR AMNI ‘amne’ debuit dicere: numquam enim **bene** in ‘i’ exeunt nisi quae communis sunt generis, ut ‘docilis’ ‘agilis’; sed ideo ausus est ita ponere ablativum, quia, ut supra <122> diximus, apud maiores hic et haec amnis dicebatur. [Geymonat: amni M¹P¹Rωγ, Prisc., Serv. hic et Aen. 7, 31; 9, 238, Tib. : amne M, amnis P]

SERV. Verg. Aen. 11, 189: DECVRRERE ROGOS pro ‘circum rogos cucurrere’. **bene** autem ait ‘decurrere’, non ‘decucurrere’: namque verba quae in praeterito perfecto primam syllabam geminant, ut ‘curro cucurri’, ‘tondeo totondi’, cum composita fuerint, geminare non possunt: nam ‘decurri’ et ‘detondi’ dicimus, non ‘decucurri’ neque ‘detotondi’: exceptis tantum duobus. [Geymonat: decurre M]

SERV. auct. Verg. Aen. 11, 218: *IPSVM ARMIS bene repetitum ‘ipsum’.* [Geymonat: pr. ipsam M, corr. M¹]

SERV. auct. Verg. Aen. 11, 221: *SOLVM et hic bene repetitum ‘solum’.* [Geymonat: primusque recc.]

SERV. auct. Verg. Aen. 12, 283: DIRIPVERE ARAS deiecerunt, dissipaverunt. *sane cum praesens tempus belli loquitur, bene praeteritum intulit 'diripuerunt'. et more suo interiecit aliud: nam ordo erat 'diripuerunt aras craterasque focosque ferunt'.* [Geymonat: deripuerunt euv]

SERV. Verg. georg. 1, 193: SEMINA VIDI EQVIDEM MVLTVS MEDICARE S(ERENTIS) incipit dicere de medicandis leguminibus, quemadmodum et maiora fiant et modico igne solvantur. **bene** autem ait 'equidem', *quod multi pro 'ego' accipiunt, id est 'ego quidem',* ut a praeiudicio inchoaret. nam hoc dicit: equidem haec vidi fieri, sed sic quoque legumina degenerant, nisi singulis quibusque annis hoc fiat; inde enim est 'sic omnia fati in peius ruere ac retro sublapsa referri'. (...)

SCHOL. Bern. Verg. georg. 1, 502: *Periuria*. Tam longe repetit bellorum ciuiliu causas, ut nihil aliud populus Romanus commisisse uideatur, nisi ira numinum dignus ... **Bene** pluraliter dixit 'periuria', quia Herculi propter Hesionam, Apollini et Neptuno propter muros ... *Luimus*, soluimus. *Horatius* ait (Od. 3, 6, 1): 'Delicta maiorum inmeritus lues.' *Periuria Troiae*. Nunc excusat Augusti tempora et eum dicit suis uiribus compensare tanta damna reipublicae, quae ex maiorum uitii descendisse confirmat. [Geymonat: periurie a]

5. Altres

- a) Casos ambigus en tant que no trobem discordances en la tradició manuscrita, però no deixa de tractar-se de passatges més o menys problemàtics.

DON. Ter. Eun. 560(-561): SALVE NEMO EST QVEM EGO NVNC MAGIS **bene** additum 'magis', ut his amicis antepositum se intellegat, quos cum cupiat uidere Chaerea, tamen magis

DON. Ter. Phorm. 74: MEMINI RELINQVI ME D(EO) I(RATO) M(EO) sic Vergilius "nec di texere Cupencum Aenea ueniente sui (Verg. Aen. 12, 539-540)". hoc Asper, sed mihi uidetur ad hoc addidisse 'meo', ne esset ἀμφίβολον, cui diceret 'irato deo'. cui diceret irato deo. Naeuius in Stalagmo (Ribb. com.3 p. 21) '†nisa deo meo propitio meus homo est'. 2 MEMINI RELINQVI ME DEO IRATO MEO domino dicit. an uere 'deo'? 3 Et **bene** 'meo', ne esset 4 Et sic dixit 'memini relinqui', ut in Andria (429) 'memini uidere' et 'memini me fieri pauum' Ennius (ann. I fr. 17 M. = v. 15 V.2)

SERV. Verg. Aen. 11, 344: O BONE REX **bene** addidit 'bone', et auxit epitheto dignitatem: 'rex' enim medium est; nam et bonus esse et pessimus potest. *alii 'bone rex' exprobratione accipiunt, ut quidam uolunt † se bonum dici.*

SERV. Verg. georg. 1, 112: LVXVRIEM SEGETVM **bene** 'luxuriam', ut ostendat rem superfluum et nocituram, nisi amputetur. [*officere*] *et bene luxuriam pascit, non segetem. sane 'luxuriam' iuxta antiquos multi dictum putant, cum 'luxuria' dicatur.*

- b) Passatges que parlen sobre la composició de l'obra.

SERV. Verg. georg. 4, 564: CARMINA QVI LVSI PASTORVM qui etiam bucolica scripsi, audax aetate iuuenili: nam, ut diximus supra, viginti octo annorum bucolica scripsit. et **bene** breviter a se scriptarum rerum exsecutus est titulum. *et aliter: quidam 'audax' propterea dictum uolunt, quod in duabus eclogis, quae sunt in bucolicis, occulte inuectus sit in Augustum propter agros. et 'carmina lusi' figurate. 'Tityre te patulae cecini sub t. f.' primum librum praeter hunc significat.*

SCHOL. Bern. Verg. georg. 4, 565. *Carmina*, Bucolica. Lusi. Poetae dicuntur 'ludere', quando scribunt. *Auxi*, alii legunt 'audax'. *Auxique iuuenla*. *Iunilius* dicit: 'uult se iuuenem intellegi Bucolica scribisse.' *Carmina* et reliqua. **Bene** et breuiter hunc titulum de scriptis suis confecit. *Auxi*, prima aetate, ferox. Nam XXVIII anno scripsit Bucolica. *Gaudentius* dicit.